Benvenuto, V, pp. 7-8

Taliamentum est flu-
men provinciae Venetiae
prope Concordiam non
longe ab Aquileia quod
dividit Forum Iulii a
Marchia Trivisina; et est
flumen rapax et fallax.
Athesis est flumen quod
labitur per Veronam ad
modum serpentis tortuo-
si, de quo alibi dictum
est.

Benvenuto Ash., p.

720

Turba: trivisgiana;
Tagliamento: fluvius in
Foroiulii, confinis Mar-
chie.

¹⁶ Similmente Serravalle, *ad locum*: «Faciam tecum sicut facit pictor, qui primo designat figuram grosso modo», da cui le Ch. Filippine. Nessuno dei due commenti ha però ulteriori tangenze con CS.

¹⁷ MARINA SPADOTTO, *Il commento dell'Anonimo teologo alla Commedia: edizione critica*, Tesi di dottorato in Filologia e Tecniche dell'interpretazione, tutor Aldo Maria Costantini, Università degli Studi di Venezia Ca' Foscari 2005, p. 86: «Athesis est fluvius qui transit per Veronam, ita quod illa pars Verone que est versus Vincentiam est de Marchia Tervisina, alia autem, que est ultra Athesim, versus Mantuam et Brixiam. Nota Taliamentum est aqua que dividit Forum Iulii a Marchia Tervisina. Aqua que balneat Vincentiam est Bachion. Sile et Cagnan sunt duo flumina in Tervesano comitatu».

Par. IX, v. 81. La costruzione della parafrasi, non necessariamente supina rispetto al dettato dantesco, è anche in prima redazione:

CS	Benvenuto, V, p. 14	Benvenuto To, p. 572
<i>S'io m'intuasse.</i> idest. si scirem quid appetis in animo. sicut scis quid ego appeto.	<i>S'io m'intuassi come tu t'immii,</i> idest, si ego sci- rem ita cor et desiderium tuum, sicut tu scis meum.	Et subdit: quare non satisfacis mihi, posquam tu scis illud quod volo? Quia, si ita scirem tuam voluntatem sicut cogno- scis meam, < >.

Par. XXI, v. 93. Caso identico per questo esempio, comune a Benvenuto Ash.:

CS	Benvenuto, V, p. 284	Benvenuto Ash., p. 802
Non satisfara. idest. quare deus voluerit quod ego ad te venire potius aliqua alia.	In summa vult dicere: lux divina venit super me, quae tantum addidit meae cognitioni, quod scivi, quod volebat quod venirem ad te.	<i>Ma l'alta... serve pron- te <al> consiglio Dei, ob- stinavit et destinavit me ut venirem ad te.</i>

2.1.4

Diverse sono le chiose che contengono particolari noti al solo An. Fiorentino, così da rendere probabile il rapporto tra i due testi. Di seguito si mostrano le più stringenti:¹⁸

Inf. III, v. 26. Nonostante la definizione nota a CS e ad An. Fiorentino appaia identica anche in una coeva grammatica di Folchino de' Borfoni,¹⁹ la comune occorrenza nello stesso contesto costituisce un indizio per il rapporto tra i due commenti.